
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  983  del  02/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARCUCCI NICOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109/2020 Id. n. 353 - Intervento denominato di "Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio partitore
nella frazione di Bagnolo" nel comune di Amatrice (RI) -ricompreso tra le opere di cui all'Ordinanza n. 109/2020. CUP:
C72H18000570001 - CIG: 8697389075. Codice Inframob: P23.0052-0168 - Rimodulazione quadro economico a seguito
concessione contributo ai sensi dell'ordinanza 126/2022, estensione dell'incarico servizi ingegneria ed architettura per la
progettazione integrativa ai sensi dell'art. 106 comma1 lett b) del D.lgs n. 50 del 2016 e approvazione dell'atto aggiuntivo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01026 14/05/2025

 



 
 

 

Oggetto: Ordinanza n. 109/2020 Id. n. 353 - Intervento denominato di “Ripristino delle condizioni 

di agibilità del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo” nel comune di Amatrice (RI) –

ricompreso tra le opere di cui all’Ordinanza n. 109/2020. CUP: C72H18000570001 - CIG: 

8697389075. Codice Inframob: P23.0052-0168 - Rimodulazione quadro economico a seguito 

concessione contributo ai sensi dell’ordinanza 126/2022, estensione dell’incarico servizi ingegneria 

ed architettura per la progettazione integrativa ai sensi dell’art. 106 comma1 lett b) del D.lgs n. 50 

del 2016 e approvazione dell’atto aggiuntivo. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui 

al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito 

all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con 

“31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

Pagina  2 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109/2020 recante “Elenco degli interventi” che sostituisce ed 

integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del 

Commissario Straordinario n. 27/2017, n. 33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018 e n. 86/2020 

e ss.mm.ii, nel quale è ricompreso, con il progressivo n. 353, l’intervento di “Ripristino delle 

condizioni di agibilità del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo” nel comune di Amatrice 

(RI), codice ACQ_M_009_2018, per un importo complessivo pari ad euro € 400.000,00; 

VISTA l’Ordinanza CSR n. 63/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 

32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle 

Regioni – Vice Commissari.” con particolare riguardo all’art. 4 comma 1 con il quale i 

vicecommissari sono delegati per l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei 

progetti e per l’emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi 

ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze n.23/2017, n. 32/2017 e n.33/2017 e 

n.37/2017, n.48/2018 e n.56/2018; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della 

specifica contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A01668 del 27/11/2020 con la quale l’Ing. Nicola 

Marcucci, dirigente dell’Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche della Regione 

Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento di cui in 

oggetto ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n 56; 

VISTA la nota acquisita in data 13/07/2022 (prot. n. 0689442) con la quale l’OE Studio Paris 

Engineering Srl ha trasmesso gli elaborati oggetto d’incarico ed aggiornato gli stessi, a seguito di 

attività di verifica con il RUP, e trasmessi i relativi aggiornamenti con nota prot. n. 0891972 del 

19/09/2022; 

CONSIDERATO che a seguito di verifica del Progetto Definitivo Esecutivo da parte del  

Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della particolare logistica dell’area di 

Pagina  3 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

sedime delle opere nonché per effetto di tutte le lavorazioni che si rendono necessarie a dare 

pienamente completa l’opera in tutte le sue parti e quindi oltre alle opere civili anche a carattere 

impiantistico meccanico ed elettrico, il R.U.P. ha proceduto a stimare gli oneri ulteriori che si 

rendono necessari, in relazione a tutti gli interventi da effettuarsi, di cui l’opera ha effettiva 

necessità, che si deve procedere a stanziare ulteriori somme che globalmente, tra importo lavori e 

somme a disposizione comporta un aumento del quadro economico di spesa pari ad € 625.480,00; 

DATO ATTO che il QTE di progetto definitivo ed esecutivo comporta dei costi per € 400.000,00 

derivanti dal finanziamento concesso di cui all’Ordinanza n. 109/2020, mentre l’eccedenza pari a € 

625.480,00 deve essere finanziata tramite richiesta di accesso al “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica” come da Ordinanza n. 126 art.4 comma 3;  

CONSIDERATO che con nota acquisita agli atti con protocollo 0784478 del 14/07/2023 il Rup 

incaricato ha espresso il parere di cui all’art. 5 comma 1 dell’Ordinanza 56/2018, relativamente al 

progetto de quo, ed in data 07/09/2023 ha provveduto a validare lo stesso progetto relativo alle 

opere  “Ripristino delle condizioni di agibilità del Serbatoio Partitore nella Frazione di Bagnolo” nel 

comune di Amatrice (RI), codice ACQ_M_009_2018, - per un importo complessivo pari ad euro € 

400.000,00 - CUP: C72H18000570001; 

CONSIDERATO altresì che il progetto definitivo esecutivo di cui sopra, redatto dalla società di 

ingegnieria Studio Paris Engineering Srl, acquisito agli atti in data 13/07/2022 (prot. n. 0689442) ed 

aggiornato a seguito di attività di verifica con il RUP con nota prot. n. 0891972 del 19/09/2022, è 

completo di tutti gli elaborati necessari, e che il QE allegato al progetto risulta essere di un importo 

complessivo pari a € 400.000,00; 

CONSIDERATO che, in data 12/07/2023, il RUP ha provveduto ad effettuare l’istruttoria per la 

verifica del progetto definitivo ed esecutivo relativo agli interventi volti al “Ripristino delle 

condizioni di agibilità del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo” nel comune di Amatrice 

(RI) - C.U.P.: C72H18000570001 - codice opera: ACQ_M_009_2018; 

VISTO altresì il QTE di raffronto elaborato dal RUP, in cui si evince che la somme totali da porre 

in essere al fine di garantire la piena esecuzione delle opere in ragione dei costi totali di intervento, 

comporta un aumento del costo totale dell’opera pari ad € 1.025.480,00, con un incremento da 

adeguare attraverso il fondo integrativo di cui all’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 126/2022, 

di cui una parte per maggiori oneri relativi all’aumento prezzi con adeguamento Prezziario Regione 

Lazio 2023 pari ad € 1.974,25 ed € 623.505,75 per oneri relativi alla completa realizzazione di tutte 

le opere da realizzarsi a seguito dei danni subiti dal terremoto  e per effetto della vetustà delle parti 

elettro meccaniche; 

VISTA l’Ordinanza n.126/2022 recante “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle 

materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze 

vigenti” nel cui art. 4 comma 3 viene istituito il Fondo, denominato “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica” a valere sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016, al 

fine di finanziare gli eventuali maggiori oneri per l’attuazione degli interventi della ricostruzione 

pubblica rispetto agli importi stimati in sede di programmazione degli interventi previsti dalle 

ordinanze n. 105 e n. 109 del 2020; 

Pagina  4 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 136 del 07/04/2023, art. 12, recante “Modifiche e 

integrazione all’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 in tema di eccezionale aumento dei costi delle 

materie prime”; 

VISTA la Determinazione n. A02377 del 20/12/2023 con la quale si è preso atto del verbale di 

verifica del progetto definitivo/esecutivo nonché della necessità di richiedere accesso al Fondo 

Integrativo di cui alla citata Ordinanza 126/2022 per il completamento delle opere; 

VISTA l’Ordinanza n. 210 del 31/10/2024 recante “Modifiche all’Allegato 1 dell’Ordinanza 109 

del 23 dicembre 2020”, con la quale è stato rimodulato, fra l’altro, l’intervento in oggetto per far 

fronte ai maggiori oneri risultati in fase di approvazione dei relativi progetti come segue: 

 Id. Ord. 353 - Comune di Amatrice (RI) – “Serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo” – 

CUP: C72H18000570001 - € 1.025.480,00 il cui incremento di € 625.480,00 è a valere sulle 

risorse della contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016;  

CONSIDERATO CHE: 

- nella richiesta degli ulteriori fondi ai sensi dell’ordinanza 126/2022 erano stati previsti, tra le 

somme a disposizione, ulteriori oneri per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva 

integrativa, relativa alle opere di completamento; 

- in esecuzione dell’Ordinanza 210/2024, si è provveduto a richiedere con nota prot. 1497006 del 

05/12/2024 al progettista dell’intervento, Studio PARIS ENGINEERING s.r.l., l’esecuzione 

delle ulteriori prestazioni professionali con un aumento dell’importo contrattuale entro il limite 

del 50% così come disposto dall’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, quindi per l’importo 

aggiuntivo di  € 11.831,10 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

- l’operatore economico, con propria nota assunta al protocollo con n. 1536665 del 13/12/2024, ha 

confermato la propria disponibilità nell’eseguire l’incarico integrativo per l’importo indicato nei 

termini e condizioni del contratto sottoscritto; 

- al fine di procedere con la stipula dell’atto aggiuntivo al contratto, risulta necessario rimodulare 

ed approvare il quadro economico, come già predisposto per l’accesso al fondo, nonché 

aggiornare le somme a disposizione a seguito della disponibilità del professionista incaricato 

all’esecuzione delle prestazioni supplementari, secondo la tabella allegata alla presente 

determinazione; 

- le spese attinenti ai servizi tecnici sono rimodulate secondo la seguente tabella: 

Spese tecniche 

Contratto originario 

ribassato del 

47,17% 

Contratto 

aggiuntivo 

n.1 

(50% importo 

originario non 

ribassato) 

Modifica 

contrattuale 

(somma tra 

importo 

originario più 

50% - lordo del 

ribasso) 

Modifica 

contrattuale 

ribassata 

Differenza con 

contratto 

aggiuntivo 

Progettazione definitiva - 

esecutiva € 8.969,03 € 8.488,58 € 25.465,74 € 13.453,55 € 4.484,52 

Pagina  5 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

Coordinamento della 

sicurezza in fase 

progettuale € 1.667,10 € 1.577,80 € 4.733,39 € 2.500,65 € 833,55 

Relazione geologica € 1.066,95 € 1.009,80 € 3.029,40 € 1.600,43 € 533,48 

Direzione lavori – 

coordinamento della 

sicurezza in fase di 

esecuzione € 11.959,12 € 11.318,50 € 33.955,49 € 17.938,68 € 5.979,56 

TOTALI € 23.662,21 € 22.394,67 € 67.184,01 € 35.493,31 € 11.831,10 

 

VISTO l’art. 4, comma 1 dell’ordinanza commissariale n. 63 del 06/09/2018, successivamente 

modificato dall’art. 12 dell’ordinanza commissariale n. 80/2019, il quale prevede che i Presidenti 

delle Regioni – Vice Commissari sono delegati per l’adozione delle determinazioni in ordine 

all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione 

agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario 

straordinario; 

D E T E R M I N A 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’Ordinanza Commissariale n. 210 del 31/10/2024 recante “Modifiche 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020”, con la quale è stato rimodulato, 

fra l’altro, l’intervento in oggetto per far fronte ai maggiori oneri risultati in fase di 

approvazione dei relativi progetti come segue: 

 Id. Ord. 353 - Comune di Amatrice (RI) – “Serbatoio partitore nella frazione di 

Bagnolo” – CUP: C72H18000570001 - € 1.025.480,00 il cui incremento di € 

625.480,00 è a valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3, 

del decreto-legge n. 189 del 2016; 

3. di dare atto che, a seguito dell’accesso al fondo integrativo di cui all’ordinanza 126/2020, 

l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad  € 1.025.480,00; 

4. di prendere atto della disponibilità manifestata dallo Studio Paris Engineering s.r.l. per 

l’espletamento del servizio aggiuntivo di progettazione definitiva ed esecutiva e 

dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione connesso con i lavori di "Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio 

partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: 

ACQ_M_009_2018, per l’importo massimo ammissibile aggiuntivo, ai sensi dell’art. 106 

del D.lgs. 50/2016, di € 11.831,10 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge: 

5. di dare atto che le spese tecniche sono rimodulate e ripartite secondo la seguente tabella: 

Pagina  6 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

 

6. di rimodulare il Quadro Tecnico Economico, tenendo conto del nuovo importo complessivo 

e dell’importo determinato per i servizi tecnici, dell’intervento in questione come risultante 

dal QTE allegato alla presente determinazione che ne forma parte integrante; 

7. di approvare lo schema di atto aggiuntivo con cui procedere all’affidamento dell’incarico 

supplementare all’operatore economico Studio Paris Engineering s.r.l. individuato per 

l’espletamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e dell’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

connesso con i lavori di "Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio partitore nella 

frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: ACQ_M_009_2018, che si 

allega alla presente determinazione e ne forma parte integrante; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

   Il Direttore 

   Dott. Stefano Fermante 

Spese tecniche 

Contratto originario 

ribassato del 

47,17% 

Contratto 

aggiuntivo 

n.1 

(50% importo 

originario non 

ribassato) 

Modifica 

contrattuale 

(somma tra 

importo 

originario più 

50% - lordo del 

ribasso) 

Modifica 

contrattuale 

ribassata 

Differenza con 

contratto 

aggiuntivo 

Progettazione definitiva - 

esecutiva € 8.969,03 € 8.488,58 € 25.465,74 € 13.453,55 € 4.484,52 

Coordinamento della 

sicurezza in fase 

progettuale € 1.667,10 € 1.577,80 € 4.733,39 € 2.500,65 € 833,55 

Relazione geologica € 1.066,95 € 1.009,80 € 3.029,40 € 1.600,43 € 533,48 

Direzione lavori – 

coordinamento della 

sicurezza in fase di 

esecuzione € 11.959,12 € 11.318,50 € 33.955,49 € 17.938,68 € 5.979,56 

TOTALI € 23.662,21 € 22.394,67 € 67.184,01 € 35.493,31 € 11.831,10 

Pagina  7 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO  

“Ripristino delle condizioni di agibilita’ del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo” nel comune di Amatrice (RI) 
C.U.P.: C72H18000570001 - CODICE OPERA: ACQ_M_009_2018  

    

OGGETTO 

Nuovo importo di 
progetto esecutivo 

TOTALE  

€ € 

     

A) LAVORI    
A.1) Importo totale netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta (a corpo) 678.000,00 €  

A.2) Importo totale della Sicurezza Indiretta o Speciale  119.560,00 €  

A.3) Importo totale lordo dei lavori a base d'appalto 797.560,00 €  

Sommano importo totale dei lavori (A) 797.560,00 € 797.560,00 € 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
 

B.1) Spese tecniche generali, escluso CNPAIA 

35.493,31 € 

 

Progettazione definitiva-esecutiva  - Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione -  
DL, CSE, Certificato di Regolare Esecuzione 

 

 

  

B.2) CNPAIA 4% su spese tecniche 1.419,73 €  

B.3) IVA al 22% su su voce B1) + B2) 8.120,87 €  

B.4) Rilievi, accertamenti e indagini (lordo) 6.000,00 €  

B.5) Allacciamenti pubblici servizi 1.000,00 €  

B.6a) Imprevisti (max 10% importo dei lavori) 40.000,00 €  

B.6b) Lavori e servizi accessori 1.840,60 €  

B.7) Per espropriazioni, servitù, acquisizioni ed oneri afferenti 2.500,00 €  

B.9) Accantonamento ex artt. 92 e 93 Dlgs. 163/06 (2 % lavori base gara) 15.951,20 €  

B.10) Spese per collaudo statico compresa Cassa al 4% ed IVA al 22% 6.046,89 €  

B.11) Spese per pubblicità (lorde) 0,00 €  

B.12) Spese per accertamenti di laboratorio, prove di laboratorio, prove geognostiche e strutturali 
compresa IVA ed oneri di legge  

25.232,34 € 

 

B.13) Contributo ANAC 375,00 €  

B.14) IVA Lavori (10% di A+B6a) 83.756,00 €  

B.15) IVA Lavori e servizi accessori (10% di B6b) 184,06 €  

Sommano importo totale per somme a disposizione (B) 227.920,00 € 227.920,00 € 

     

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)  1.025.480,00 € 

 
 

Pagina  8 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

1 

 

ATTO AGGIUNTIVO  

al contratto registrato con n. 376/22 del 08/03/2022 

per l’affidamento dei servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lett. b) del D.lgs. 50/2016, al Contratto di servizio per progettazione definitiva 

ed esecutiva compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione con-

nesso con i lavori di "Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio par-

titore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: 

ACQ_M_009_2018  

- CUP: C72H18000570001  

- CIG: 8697389075    

- Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 

- Codice Univoco Ufficio: UF3O7N 

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, 

con sede in Rieti, Via Flavio Sabino n. 27, CAP 02100, Codice Fiscale n. 

90076740571, di seguito indicato come “Committente”, rappresentato dal 

dott. Stefano Fermante, nato ad Albano Laziale il 26/02/1965, munito di firma 

digitale, in qualità di Direttore, nominato con Decreto del Presidente della 

Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, n. V00006 del 11/08/2023, incarico conferito a seguito del nulla osta 

espresso dalla Giunta regionale del Lazio con Deliberazione n. 493 del 

10/08/2023, con delega alle funzioni e agli adempimenti di cui all'art. 4, 

comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

Pagina  9 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

2 

 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ai sensi del Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. V00007 del 1° settembre 2023, domiciliato per la carica 

presso la sede legale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio 

E 

Annunziata Sorrentino, C.F. SRRNNZ88P43F912M, nata a Nocera Inferiore 

(SA) il 03/09/1988, residente in Avezzano (AQ) in via Cassinelli n. 2/B, domi-

ciliato presso il medesimo indirizzo di residenza, il quale interviene al presente, 

non in proprio, ma in nome, per conto e per interesse, in qualità di Legale Rap-

presentate e Amministratore dello Studio Paris Engineering S.r.l., P. IVA/CF 

01982240663, con sede in Avezzano Via Giovanni Amendola n. 48, in seguito 

denominato “Affidatario”. 

PREMESSO CHE 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione è 

Stazione Appaltante per l’affidamento del servizio di progettazione defini-

tiva ed esecutiva compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecu-

zione connesso con i lavori di "Ripristino delle condizioni di agibilità del ser-

batoio partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI); 

- con Determinazione a contrarre n. A01361 del 09/10/2020 l’Ing. Nicola 

Marcucci, Dirigente dell’Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Ri-

sorse Idriche della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) dell’intervento di cui in oggetto ai sensi dell’ar-

ticolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

- con Determinazione a contrarre semplificata n. A01644 del 28/07/2021 del 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della 

Pagina  10 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

3 

 

Regione Lazio, sono stati approvati i Verbali di gara n. 1 e n. 2 afferenti 

alle sedute pubbliche del 28/04/2021 e 30/04/2021, nonché la proposta di 

aggiudicazione, relativa alla procedura di gara in oggetto, a favore del Stu-

dio Paris Engineering S.r.l., con sede legale ad Avezzano (AQ), Via Gio-

vanni Amendola n. 48 - codice fiscale e P.IVA 01982240663, che ha offerto 

il ribasso del 47,17%, sull’importo a base di gara di € 44.789,34= corri-

spondente ad un importo contrattuale di € 23.662,21=, IVA ed oneri di 

legge esclusi così suddiviso: 

- €11.695,42 per importo contrattuale relativo al servizio di progettazione 

definitiva, esecutiva, CSP e relazione geologica; 

- €11.966,79 per importo contrattuale relativo al servizio di direzione la-

vori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- è stato stipulato il Contratto, Reg. Cron. n. 376/22 del 08/03/2022, tra la 

Regione Lazio e lo Studio Paris Engineering S.r.l., P. IVA/CF 

01982240663, con sede in Avezzano Via Giovanni Amendola n. 48, per 

l’affidamento dei servizi per progettazione definitiva ed esecutiva com-

presa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordina-

mento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione connesso con 

i lavori di "Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio partitore 

nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: 

ACQ_M_009_2018 - Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 - Codice Uni-

voco Ufficio: UF3O7N, dell’importo complessivo di € 23.662,21 = Iva 

esclusi; 

Pagina  11 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

4 

 

- Con Ordinanza commissariale n. 126 del 28/04/2022, recante “Misure in 

materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella rico-

struzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze 

vigenti” ed in particolare l’art. 1 e l’art. 4, nel cui comma 3 viene istituito 

il Fondo, denominato “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” a 

valere sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016, al 

fine di finanziare gli eventuali maggiori oneri per l’attuazione degli inter-

venti della ricostruzione pubblica rispetto agli importi stimati in sede di 

programmazione degli interventi previsti dalle ordinanze nn. 105 e 109 del 

2020; 

- Con Determinazione n. A02377 del 20/12/2023, il progetto definitivo/ese-

cutivo relativo all’intervento di “Ripristino delle condizioni di agibilità del 

serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) 

- Codice: ACQ_M_009_2018 - Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 - Co-

dice Univoco Ufficio: UF3O7N, comprensivo dell’incluso Quadro Econo-

mico il cui importo totale dell’intervento è di € 1.025.480,00 di cui € 

631.810,22 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 106.059,24 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, € 287.610,54 per somme a disposizione, 

è stato approvato, con la presa d’atto che, al tempo, non esistesse una spe-

cifica copertura finanziaria e che l’approvazione dello progetto definitivo 

fosse subordinata al reperimento delle maggiori risorse necessarie, così 

come riportate in parte nel quadro economico e che lo stesso Quadro Eco-

nomico sarebbe dovuto essere implementato; 

- Con nota prot. 1487466 del 21/12/2023 è stata trasmessa al Commissario 

per la Ricostruzione Sisma 2016 la suddetta determinazione A02377 con 

Pagina  12 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

5 

 

la quale è stata disposta la richiesta di accesso al fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica, di cui all’ Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 - art. 

4 comma 3 e 4, ed è stata argomentata la necessità di accesso al Fondo 

Integrativo per l’intervento denominato “Ripristino delle condizioni di agi-

bilità del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo", finalizzato al re-

perimento delle ulteriori risorse, pari ad euro 625.480,00, richieste per fi-

nanziare l’opera come da progetto definitivo/esecutivo, per un importo 

complessivo di euro 1.025.480,00; 

- Con Ordinanza n. 210 del 31/10/2024 recante “Modifiche all’Allegato 1 

dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020”, è stato rimodulato l’intervento 

in oggetto per far fronte ai maggiori oneri risultati in fase di approvazione 

dei relativi progetti come segue: 

Id. Ord. 353 - Comune di Amatrice (RI) – “Serbatoio partitore nella 

frazione di Bagnolo” – CUP: C72H18000570001 - € 1.025.480,00 il 

cui incremento di € 625.480,00 è a valere sulle risorse della contabilità 

speciale di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016;  

- Con nota trasmessa in data 05/12/2024 ed acquisita agli atti con prot. n. 

1497006, è stato comunicato allo Studio Paris Engineering S.r.l., con sede 

legale ad Avezzano (AQ), Via Giovanni Amendola n. 48 - codice fiscale e 

P.IVA 01982240663, la necessità di operare la modifica contrattuale all’in-

carico di progettazione definitiva ed esecutiva compresa relazione geolo-

gica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori 

afferenti all’intervento denominato “Ripristino delle condizioni di agibilità 

del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice 

(RI) - Codice: ACQ_M_009_2018 - CUP: C72H18000570001 - CIG: 

Pagina  13 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

6 

 

8697389075   - Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 - Codice Univoco Uf-

ficio: UF3O7N, anche nella considerazione che per la modifica al con-

tratto, essendo la spesa aggiuntiva superiore al quinto d’obbligo previsto 

dall'articolo 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016, è necessario che il suddetto ope-

ratore economico dia la disponibilità ad eseguire il servizio aggiuntivo ri-

chiesto per un incremento dell'importo di contratto pari al 49,99%, alle 

medesime condizioni economiche del servizio già prestato ovvero appli-

cando il ribasso offerto del 47,17%sul prezzo posto a base di gara; 

- Con nota trasmessa in data 13/12/2024 ed acquisita agli atti dell’USR La-

zio con prot. n. 1536665, il succitato Studio Paris Engineering S.r.l., P. 

IVA/CF 01982240663, con sede in Avezzano Via Giovanni Amendola n. 

48, ha espresso la disponibilità ad eseguire il servizio aggiuntivo richiesto 

per un incremento dell'importo di contratto pari al 49,99%, alle medesime 

condizioni economiche del servizio già prestato ovvero applicando il ri-

basso offerto del 47,17 %, sul prezzo posto a base di gara; 

- Con Determinazione n. _______  del _____________, si è preso atto 

dell’aumento delle risorse a copertura dell’intervento in questione a se-

guito dell’accesso al fondo integrativo per la ricostruzione pubblica; inol-

tre è stato rimodulato il Quadro Tecnico Economico dello stesso per tenere 

conto dell’importo maggiore ammesso nonché delle spese tecniche effet-

tive che conseguono dalla sottoscrizione del presente atto aggiuntivo; 

- Con nota del RUP, trasmessa in data _____________ ed acquisita agli atti 

dell’USR Lazio con prot. n ___________, è stata recepita la Relazione 

tecnica di Variante al Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

Pagina  14 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

7 

 

compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordi-

namento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori 

afferenti all’intervento denominato “Ripristino delle condizioni di agibilità 

del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice 

(RI) - Codice: ACQ_M_009_2018 - CUP: C72H18000570001 - CIG: 

8697389075   - Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 - Codice Univoco Uf-

ficio: UF3O7N, in cui si riporta che: 

• l’aumento del servizio non eccede il 50% dell’importo contrattuale 

originario come previsto dall’art. 106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

• l’importo totale del servizio in oggetto, a seguito della variante propo-

sta, risulta pari a € 35.493,31, che comporta un incremento dell’im-

porto contrattuale di € 11.831,10 oltre IVA e oneri previdenziali, pari 

al 49,99% dell’importo contrattuale; 

• l’aumento delle spese tecniche è riassunto secondo il seguente schema 

Spese tecniche 

Contratto originario 

ribassato del 
47,17% 

Contratto 
aggiuntivo 

n.1 

(50% importo 
originario non 

ribassato) 

Modifica 
contrattuale 

(somma tra 
importo 

originario più 
50% - lordo del 

ribasso) 

Modifica 
contrattuale 

ribassata 

Differenza con 
contratto 
aggiuntivo 

Progettazione definitiva - 
esecutiva € 8.969,03 € 8.488,58 € 25.465,74 € 13.453,55 € 4.484,52 

Coordinamento della 
sicurezza in fase 
progettuale € 1.667,10 € 1.577,80 € 4.733,39 € 2.500,65 € 833,55 

Relazione geologica € 1.066,95 € 1.009,80 € 3.029,40 € 1.600,43 € 533,48 

Direzione lavori – 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
esecuzione € 11.959,12 € 11.318,50 € 33.955,49 € 17.938,68 € 5.979,56 

TOTALI € 23.662,21 € 22.394,67 € 67.184,01 € 35.493,31 € 11.831,10 

 

Pagina  15 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

8 

 

- con nota del RUP, trasmessa in data _________ ed acquisita agli atti 

dell’USR Lazio con prot. n _______________, è stata recepita l’autoriz-

zazione alla modifica contrattuale riportata nella relazione tecnica allegata 

evidenziando che la stessa ricade nella fattispecie dell’art. 106 c. 1 lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016, in quanto si prevede di ampliare il servizio con 

attività supplementari, da parte del contraente originale, che si sono rese 

necessarie e non erano incluse nell'appalto iniziale; 

- a seguito di quanto esposto, in sintesi, si è determinata la necessità di                 

ampliare i servizi di contratto con attività supplementari e di apportare per-

tanto una modifica al contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. 50/2016;  

- la Sig.ra Annunziata Sorrentino, C.F. SRRNNZ88P43F912M, nata a Nocera 

Inferiore (SA) il 03/09/1988, residente in Avezzano (AQ) in via Cassinelli n. 

2/B, in qualità di Legale Rappresentate e Amministratore dello Studio Paris 

Engineering S.r.l., P. IVA/CF 01982240663, con sede in Avezzano Via 

Giovanni Amendola n. 48, si impegna ad eseguire il servizio oggetto del 

presente atto agli stessi patti e condizioni del Contratto Principale, Reg. 

Cron. n. 376/22 del 08/03/2022, per l’affidamento dei servizi per proget-

tazione definitiva ed esecutiva compresa relazione geologica e dell’inca-

rico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di proget-

tazione ed esecuzione connesso con i lavori di “Ripristino delle condizioni 

di agibilità del serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo" nel Comune 

di Amatrice (RI) - Codice: ACQ_M_009_2018 - CUP: C72H18000570001 

- CIG: 8697389075   - Cod. INFRAMOB: P23.0052-0168 - Codice Uni-

voco Ufficio: UF3O7N; 

Pagina  16 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

9 

 

- con Determinazione n. ________ del _____________ è stato disposto l’af-

fidamento del servizio supplementare allo Studio Paris Engineering S.r.l., 

P. IVA/CF 01982240663, con sede in Avezzano Via Giovanni Amendola 

n. 48, per un importo complessivo di € 11.831,10 = al netto del ribasso 

d’asta pari al 47,17%, esclusa Iva di legge, e pertanto l'importo contrattuale 

si eleva da € 23.662,21 ad € 35.493,31 = oltre CNPAIA ed IVA di legge; 

tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 OGGETTO DELL'INCARICO 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio 

affida allo Studio Paris Engineering S.r.l., P. IVA/CF 01982240663, con sede 

in Avezzano Via Giovanni Amendola n. 48, che accetta, l’incarico supplemen-

tare relativo all’affidamento dei servizi per progettazione definitiva ed esecu-

tiva compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coor-

dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione connesso 

con i lavori di “Ripristino delle condizioni di agibilità del serbatoio partitore 

nella frazione di Bagnolo" nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: 

ACQ_M_009_2018 - CUP: C72H18000570001 - CIG: 8697389075   - Cod. 

INFRAMOB: P23.0052-0168 - Codice Univoco Ufficio: UF3O7N, in esecu-

zione della Determinazione n _________ del ____________, della quale si è 

presa visione e che qui si intende riportata, per l’importo contrattuale di € 

35.493,31= al netto del ribasso d’asta del 47,17%, esclusa Iva ed oneri di 

legge.  

Lo Studio Paris Engineering s.r.l. si impegna a svolgere l’incarico di che trat-

tasi alle condizioni di cui al Contratto Reg. cron. n. 376/22 del 08/03/2022 e 

Pagina  17 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

10 

 

secondo le indicazioni e prescrizioni degli atti allegati o richiamato dallo 

stesso e dal presente Atto;  

Art. 2 MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che i corrispettivi (compensi e spese ed 

oneri accessori) aggiornati per le prestazioni e/o i servizi di cui al presente 

Atto sono riepilogati nel seguente quadro sinottico: 

Descrizione delle prestazioni oggetto di servizi supplementari Importo 

Corrispettivi d’asta per servizi   € 44.789,34 

Servizi supplementari  € 22.394,67 

Importo totale prestazioni d’appalto € 67.184,01  

I corrispettivi per le prestazioni relative ai servizi su indicati e quanto altro 

necessario, di cui sopra, ridotti del 47,17% sulla base dell’offerta presentata 

dall’Affidatario in fase di gara d’appalto ammontano a € 23.662,21 a cui ag-

giungere servizi supplementari pari ad € 11.831,10, per un importo comples-

sivo pari ad € 35.493,31 (diconsi euro trentacinquemilaquattrocentonovanta-

tre/31) al netto dell’Iva e degli oneri di legge. 

ART. 3 DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Sono richiamate integralmente tutte le prestazioni previste dal Contratto sti-

pulato in data 08/03/2022 - Reg. cron. n. 376/22 del 08/03/2022 tra l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio ed lo Stu-

dio Paris Engineering s.r.l.; 

Art. 4. ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO 

Con riferimento all’ammontare delle maggiori prestazioni di cui al precedente 

art. 2, a garanzia delle obbligazioni assunte con il presente atto o, comunque, 

Pagina  18 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

11 

 

previste nei documenti da questo richiamati, l'appaltatore ha provveduto a co-

stituire, ai sensi dell'art. 103, la cauzione definitiva integrativa con la modalità 

della fideiussione assicurativa rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 

nell'albo di cui all'art. 106, D.lgs. 1 settembre 1993, n. 38, che svolgono in via 

esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a 

revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo pre-

visto dall'art. 161, D.lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 rilasciata da 

“_____________________”, con sede legale in  _____________, 

_______________________, per la somma garantita pari ad € 

_______________ con decorrenza dal _______________ fino al 

_________________________ 

Art. 5. DISPOSIZIONI DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti sopra indicati, le parti 

fanno riferimento alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al D.lgs. 

81/2008 e al D.lgs. 189/2016, alle Ordinanze del Commissario Straordinario 

e ulteriori provvedimenti riferiti al sisma 2016, al disciplinare di gara e Capi-

tolato Speciale Descrittivo e Prestazionale nonché al contratto stipulato tra le 

parti e annotato nel Registro della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Sta-

zione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, sottoscritto digital-

mente in data 08/03/2022 a cui è stato apposto il n. 376/22 del 08/03/2022. 

Il presente Atto dell’importo di € 35.493,31 (diconsi euro trentacinquemila-

quattrocentonovantatre/31), soggetto a registrazione a tassa fissa, in caso 

d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/86, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di 

bollo attraverso l'apposizione di contrassegni telematici per l'importo dovuto 

Pagina  19 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025



 
 

12 

 

per legge, che vengono apposti sulla copia analogica del presente Atto con-

servata agli atti della Struttura “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”. 

Il presente Atto, composto di n. 12 (dodici) pagine numerate unitamente agli 

atti richiamati, seppur non materialmente allegati, è confermato e sottoscritto 

per accettazione dalle Parti con firma digitale. 

 L’Operatore economico Il Direttore 

Studio Paris Engineering s.r.l. Dott. Stefano Fermante 

___________________  ____________________ 

 

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art.1341 e 1342 del C.C., dichiarano di 

avere preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn.: 1, 2, 3, 

4 e 5 del presente Atto. 

 L’Operatore economico Il Direttore 

Studio Paris Engineering s.r.l. Dott. Stefano Fermante 

  

___________________ ____________________ 

Pagina  20 / 20

Atto n. A01026 del 14/05/2025


